
Saldo anterior 
500.000,00 

	

valor empenhado 
	

saldo disponível 

	

488.251,56 	 11.748,44 

NOTA DE EMPENHO 13050003 
Maranhão 
Governo Municipal de Mata Roma 
	

Data: 13/05/2024 
Fundo Nacional de Desenv. do Ensino Básico 
Exercício de 2024 
	

Modalidade: ordinário 

INTERESSADO 

Credor.... COOPERATIVA DE TRABALHO, PRODUÇÃO DE BENS, SERVIÇOS DO BRASI 
Endereço.. Av. Jeronimo de Albuquerque 212,CENTRO-São Luís-MA 
C.N.P.J... 23.975.370/0001-40 

CLASSIFICAÇÃO 	ORÇAMENTÁRIA 

unidade orçamentária 	 02 11. 
Func.programática 12 361 0003 2.031  

categoria econômica.... 3.3.90.39.00 
ibel emento 	  3.3.90.39.99 

-ante de recurso 	 1540000000 
Combate ao Covid-19? 	 Não 

Fundo Nac. de Desenv. da Educ. Básica 
Manutenção e Funcionamento do Ensino 
Fundamental 
Outros serv. de terc. pessoa jurídica 
Outros serviços de terceiros - 

Transferências do FUNDEB - Impostos 

origem dos recursos.... crédito suplementar 

Processo de compra 	 não aplicável 

DEMONSTRATIVO 	DA 	DOTAÇÃO - em R$ 

Autorizamos o fornecimento dos materiais ou execução dos serviços, 
obedecidas as condições e especificações constantes desta NOTA DE EMPENHO. 

Histórico..: Valor que se empenha para fazer face às despesas com prestação de serviços de apoio administrativo terceirizado de 

mãode obra de profissionais, para atender as necessidades da prefeitura Municipal de Mata Roma, conforme o 

contrato N° 2022006/1-AD, Abril de 2024. 

em 
	Quantidade Unid. Código Especificação da despesa 

	 Valor unitário 	Valor total (RS) 

001 	 1,0000 SERVIÇ 033410 SERVIÇO 
	

488.251,56 	 488.251,56 

Mata Roma, 13 de Maio 
	

de 2024. 
Autorizo 

~d 	—: 1,2XV!~5~ A '~'5, 

ALCE ISES GEANNE MONTELES DE SOUSA SAM JULIO CESAR PAVÃO ALMEIDA 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 	SECRETÁRIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 



NOTA DE LIQUIDAÇÃO 13050003 
Maranhão 
Governo Municipal de Mata Roma 	 DATA: 13/05/2024 
Fundo Nacional de Desenv. do Ensino Básico 
Exercício de 2024 

EMPENHO 	ORIGINAL 

NOTA DE EMPENHO... 13050003 	 VALOR 	 R$ 488.251,56 
DATA DO EMPENHO... 13/05/2024 	 MODALIDADE 	 ordinário 

credor.... COOPERATIVA DE TRABALHO, PRODUÇÃO DE BENS, SERVIÇOS DO BRASI 
Endereço.. Av. Jeronimo de Albuquerque 212,cENTRO-São Luís-MA 
C.N.P.J... 23.975.370/0001-40 

CLASSIFICAÇÃO 	ORÇAMENTÁRIA 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 	 02 11. 
FUNC.PROGRAMÁTICA 12 361 0003 2.031 

-CATEGORIA ECONÔMICA 	3.3.90.39.00 
SUBELEMENTO 	  3.3.90.39.99 
FONTE DE RECURSO 	 1540000000 

Fundo Nac. de Desenv. da Educ. Básica 
Manutenção e Funcionamento do Ensino 
Fundamental 
Outros serv. de terc. pessoa jurídica 
Outros serviços de terceiros - PI 
Transferências do FUNDEB - Impostos 

DISCRIMINAÇÃO 	DE 	ITENS 

quantidade unidade especificação 
	 valor unitário 

	 valor total 

1,0000 SERVIÇ SERVIÇO 
	

488.251,56 
	

488.251,56 

DADOS DA LIQUIDAÇÃO 

VALOR LIQUIDADO: 488.251,56 
Nota fiscal serviço 301 
HISTÓRICO 	Prestação de serviços de apoio administrativo terceirizado 

de mão de 	obra 	de 	profissionais, 	para 	atender 	as 
necessidades da Prefeitura Municipal de Mata Roma, conforme 
o contrato N° 2022006/1-AD, Abril de 2024. 

Mata Roma, 13 de Maio 	de 2024. 

ALCE ISES GEANNE MONTELES DE SOUSA SAM 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 



PREFEITURA DE SÃO LUÍS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA 

NOTA FISCAL DE SERVIÇOS ELETRÔNICA - NFSe 

Número da Nota 

00000301 
CERTIflCAOO 
r10202400921392  

Ek qiEl 
- 

O 

Data e Hora da Emissão 
13/05/2024 15:19:32 

Código de Verificação 

9uF4FDAA$. 

- 	 PRESTADOR DE SERVIÇOS 
Nome! Razão Social: 	COOPERATIVA DE TRABALHO, PRODUCAO DE BENS, SERVICOS DO BRASIL- COOPBRAS 
CPF / CNPJ: 	23.975.570I000140 	 lnsctiço Municipal: 	98262126 
Endereço: 	AV JERONIMO De ALBUQUERQUE MARAHAO 25 SALA:204; SUB COND.7; PATIO JARDINS; TORRE B-11; - BAIRRO 

COOPBRAS Municipio: 	SAO LUIS 	 UF: 	MA 	Email: coopbrasdiretonaiymalI.com 	Telefone: (98) 83421244 

TOMADOR DE SERVIÇOS 
Nome! Razão Social 	PREFEITURA MUNICIPAL DE MATA ROMA 

CPF/CNPJ: 	06.119.945/5801-03 	 Inscrição Municipal: 

Endereço: 	R AV RAIMUNDO DE ALMEIDA, 212 O -BAIRRO CENTRO - CEP: 55518808 

Município: 	MATA ROMA 	 UF: 	MA 	Email: 	flscal5isuceasocontabllldade.com  Telefone: 	(98) 34751205 

DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS 
DOePRESTAÇOO DESERV5OS DEApoIOaouiNemAlwoTEecErozADo 05 M000EOORADE PROFISSiONAIS PARA AOFNDERAS NECESSIDADES OAFI1EFEmJRAP4UNICI'ALOE MATAROE4NMA. CONFONMEO 
cONTRATO o 2022X612-AO DE 31/OS 22055 ONETRIAIAMUTIEP?LOE EDUCAÇÂO .00IJPEENCIA4SRIU2S24 

Tipo do fiem lIam Quantidade Valor Unitário (R$) Valer Total (R$) 

TRIBUTÁVEL. 

TRIBUTÁVEL 

TRIBUTÁVEL 

TRIBUTÁVEL 

ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 

AUXILIAR ADMINISTRATiVO 

AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 

VIGIA 

2834 

10.013 

16.447 

14.905 

14,73 

10,74 

10,74 

10,89 

41.744,82 

107.539,6 

178.640,70 

962.328,34 

PIS (0,0000%): 

R$ 0,00 

COFINS (0,0000%): 

R$ 0,00 

INSS (0,0000%): 

RI 0,00 

R (0,0000%): 

R$ 0,00 
CSLL (0,00001/6): 

RI 0,00 

VALOR TOTAL DA NOTA = RI 488.251,56 

Valor Total Composição: 

R$ 0,00 

ValorTolal Deduções: 

RI 0,00 

Base Cálculo: 

RI 488.251,56 

Aliquota: 

5,00% 

Valor ISS: 

RI 24.412,58 

OUTRAS INFORMAÇOES 
Descrição NBS: 
Local de lncidãncra Imposto: 	Estabelecimento do Tomador 	Tributação: 	NÃO INCIDENTE NO MUNICÍPIO 	~de 	 05/2024 
Local de Prestação do 	MATA ROMA! MA 

Recolhimento: 	 RETIDO 
AlMdade: 	 783020000- FORNECIMENTO E GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS PARA TERCEIROS 
Seroiço: 	 1705 - FORNECIMENTO DE MAO-DE-OBRA, MESMO EM CARATER TEMPORARIO, INCLUSIVE DE EMPREGADOS OU 

L 



ORDEM DE PAGTO 
Maranhão 
Governo Municipal de Mata Roma 
Fundo Nacional de Desenv. do Ensino Básico 

CLASSIFICAÇÃO 	ORÇAMÉNTÁRIA 

ÓRGÃO 	  02 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 	 02 11. 
CLASSIFICAÇÃO 12 361 0003 2.031 

CATEGORIA ECONÔMICA 3.3.90.39.00 
SUBELEMENTO 	 3.3.90.39.99 
FONTE DE RECURSO 	 1540000000 

Executivo 
Fundo Nac. de Desenv. da Educ. Básica 
Manutenção e Funcionamento do Ensino 
Fundamental 
outros serv. de terc. pessoa jurídica 
Outros serviços de terceiros - Pi 
Transferências do FUNDEB - Impostos 

DADOS 	DO 	EMPENHO 
NOTA DE EMPENHO N°  13050003 	 VALOR DO EMPENHO.. R$ 488.251,56 

	
TIPO DE LICITAÇÃO, não aplicável - 

DATA DO EMPENHO... 13/05/2024 MODALIDADE 	 ordinário 

SALDO ANTERIOR.... R$ 406.000,00 	VALOR PAGO 	 R$ 406.000,00 	SALDO DO EMPENHO.. R$ 0,00 

LIQUIDAÇÃO 
DATA 
	

NOTA DE LIQUIDAÇÃO 
	

VALOR DA NF 	PAGAMENTO ATUAL 
	

NOTA FISCAL 

13/05/2024 
	

13050003 
	

488.251,56 	 406.000,00 
	

serviço n° 301 série de 13/05/2024 

Atestamos 'o recebimento 
dos produtos / serviços 

ALCE ISES GEANNE MONTELES DE SOUSA SAMPAIO 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

PAGUE-SE a importância 
constante na presente nota 

6 
JULIO CESAR PAVÃO ALMEIDA 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

O R D E M 	D E 	P A G A M E N T O 	N°  13050004, de 13/05/2024 

BANCO/FONTE 
	

CHEQ/REF 
	

VALOR 

BB 	 52.046-2 (FEB) 
	

042184 
	

406.000.00 

ALCE ISES GEANNE MONTELES DE SOUSA SAMPAIO 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

Identificação do credor: 



13/05/2024 	- BANCO DO BRASIL - 16:40:54 
177301773 

	

	SEGUNDA VIA 	 0006 
COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA 

DE CONTA CORRENTE P1 CONTA CORRENTE 

CLIENTE: SME MATA ROMA - FEB 
AGENCIA: 1773-6 	CONTA: 
	

52.046-2 

DATA DA TRANSFERENCIA 	 13/05/2024 
NR. DOCUMENTO 	 554.863.000.042.184 
VALOR TOTAL 	 406.080,00 

TRANSFERIDO PARA: 
CLIENTE: COOPERATIVA P B 5 BRASIL 
AGENCIA: 4863-1 	CONTA: 	42.184-7 
NR. DOCUMENTO 	 551.773.000.052.846 

NR.AUTENTICACAO 	 D.717.0F3.FC7.415.9C5 

Transação efetuada com sucesso por: JG536890 ALCE ISES GEANNE MONTELES DE SOUSA. 



ORDEM DE PAGTO 
Maranhão 
Governo Municipal de Mata Roma 
Fundo Nacional de Desenv. do Ensino Básico 

CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

ÓRGÃO 	  02 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 	 02 11. 
CLASSIFICAÇÃO 12 361 0003 2.031 

CATEGORIA ECONÔMICA 3.3.90.39.00 
SUBELEMENTO 	 3.3.90.39.99 
FONTE DE RECURSO 	 1540000000 

Executivo 
Fundo Nac. de Desenv. da Educ. Básica 
Manutenção e Funcionamento do Ensino 
Fundamental 
Outros serv. de terc. pessoa jurídica 
Outros serviços de terceiros - PI 
Transferências do FUNDEB - Impostos 

NOTA DE EMPENHO N°  13050003 

DATA DO EMPENHO... 13/05/2024 

DADOS 	DO 	EMPENHO 
VALOR DD EMPENHO.. R$ 488.25156 	TIPO DE LICITAÇÃO, não aplicável - 

MODALIDADE 	 ordinário 

SALDO ANTERIOR.... R$ 82.251,56 	VALOR PAGO 	 R$ 82.251,56 	SALDO DO EMPENHO.. R$ 0,00 

o 	 

 

LIQUIDAÇÃO 
DATA 

13/05/2024 

NOTA DE LIQUIDAÇÃO 

13050003 

VALOR DA NF 

488.251,56 

PAGAMENTO ATUAL 

82.251,56 

NOTA FISCAL 

serviço n° 301 série de 13/05/2024 

Atestamos o recebimento 
dos produtos / serviços 

ALCE ISES GEANNE MONTELES DE SOUSA SAMPAIO 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

PAGUE-SE a importância 
constante na presente nota 

,12, L /X, , , ÁL 

JULIO CESAR PAVÃO ALMEIDA 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

ORDEM 	DE 
	

P A G A M E N T O 	N°  13050005, de 13/05/2024 

BANCO/FONTE 
	

CHEQ/REF 
	

VALOR 

BB 	 24.218-7 (MOE) 
	

042184 
	

57.838,98 

Desconto de ISSQN (talão de receita 13050003) 
	

24.412.58 

ALCE ISES GEANNE MONTELES DE SOUSA SAMPAIO 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

identificacão do credor: 



13/05/2024 	- BANCO 00 BRASIL - 17:14:06 
177301773 

	

	SEGUNDA VIA 	 0004 
COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA 

DE CONTA CORRENTE P1 CONTA CORRENTE 

CLIENTE: PREF MUN MATA ROMA MOE 
AGENCIA: 1773-6 	CONTA: 
	

24.218-7 

DATA DA TRANSFERENCIA 	 13/05/2024 
NR. DOCUMENTO 	 554.863.000.042.184 
VALOR TOTAL 	 57.838,98 

TRANSFERIDO PARA: 
CLIENTE: COOPERATIVA P B 5 BRASIL 
AGENCIA: 4863-1 	CONTA: 	42.184-7 
NR. DOCUMENTO 	 551.773.0e0.024.218 

NR.AUTENTICACAO 	 8.40B. 5SF .D3F .e32.843 

Transação efetuada com sucesso por: JG536890 ALCE ISES GEANNE MONTELES DE SOUSA. 



NOTA DE PAGTO EXTRA—ORÇ. 13050006 

Maranhão 
Governo Municipal de Mata Roma 
Fundo Nacional de Desenv. do Ensino Basico 
Exercido de 2024 

DATA: 13/05/2024 

CONTA 	  Consignações 
ISSQN 

CREDOR 	  COOPERATIVA DE TRABALHO, PRODUÇÃO  DE BENS, SERVIÇOS DO BRA: 
Endereço 	  Av. Jeroninio de Albuquerque 21 CENTRO-São Luis-MA 
C.N  P J 	   23.975.370/0001-40 

DATA 	  13/05/2024 
VALOR TOTAL 	  R$ 24.412 ,58 (Vinte e Quatro Mil, Quatrocentos e 

Doze Reais e Cinquenta e Oito Centavos). 

BANCO/FONTE 	 CHEQUE/REF. 	 VALOR 
BB 	 24.218-7 (MDE) 	 000850 	 24.412,58 

OBSERVAÇÕES 	 BAIXA ISSQN. 

ALCE ISES,GEANNE MONTELES DE SOUSA SAM 
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 



13/05/2024 	- BANCO DO BRASIL - 16:46:11 
177301773 

	

	SEGUNDA VIA 	 0003 
COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA 

DE CONTA CORRENTE P1 CONTA CORRENTE 

CLIENTE: PREF MUN MATA ROMA MOE 
AGENCIA: 1773-6 	CONTA: 
	

24.218-7 

DATA DA TRANSFERENCIA 	 13/05/2024 
NR. DOCUMENTO 	 551.773.000.059.587 
VALOR TOTAL 	 24.412,58 

TRANSFERIDO PARA: 
CLIENTE: PMMR- ARRECAD DE TRIBUTOS 
AGENCIA: 1773-6 	CONTA: 	59.587-X 
NR. DOCUMENTO 	 551.773.008.024.218 

NR.AUTENTICACAO 	 B.8CE.320.DB2.DD2. FEl 



Estado do Maranhão 
GOVERNO MUNICIPAL DE MATA ROMA 

Prefeitura Municipal de Mata Roma 
Controladoria Geral Municipal 

Relatorio do Sistema de Controle Interno Municipal  

Parecer n° 13050003/2024 

Ilma. Srta. 
Alce Ises Geanne Monteles de Sousa Sampaio 
Secretário (a) de Finanças. 
Nesta. 

Assunto: Análise do Processo Administrativo. 

Objeto: Pagamento da Nota Fiscal n° 301 da Secretária Municipal de 
Administração desta Municipalidade.  

  

Senhor (a) Sec. De Finanças. 

Segue; 

Requerente: Secretária Municipal de Educação. 

O órgão de Controle Interno da Prefeitura Municipal de Mata Roma - MA atendendo o 

previsto nos Artigos 31 e 74 da Constituição Federal, Artigo 59 da Lei Complementar n° 

101, de 04 de maio de 2000, e Lei Municipal n°352/2005, de 31 de outubro de 2005, e 

demais normas que regulam as atribuições do Sistema de Controle Interno dispostas 

pelo Tribunal de Contas da União e pelo do Tribunal de Contas do Estado do Maranhão, 

referentes ao exercício de controle prévio e concomitante dos atos de gestão para 

análise quanto à legalidade e verificação das demais formalidades, no que tange ao 

Processo Administrativo encaminhado pela Secretaria Municipal de Administração 

referente à solicitação de pagamento das despesas constantes da Nota Fiscal n° 301 

em favor da empresa nacional COOPERATIVA DE TRABALHO, PRODUÇÃO DE 

BENS, SERVIÇOS DO BRASIL - COOPBRAS. 

PRAÇA JOSE SARNEY, SN, CENTRO, MATA ROMA-MA 



Estado do Maranhão 
GOVERNO MUNICIPAL DE MATA ROMA 

Prefeitura Municipal de Mata Roma 
Controladoria Geral Municipal 

Veio ao conhecimento desta Controladoria Geral do Município de Mata Roma - MA, o 

Processo de Pagamento referente a Nota Fiscal n° 301, que tem como credor a empresa 

COOPERATIVA DE TRABALHO, PRODUÇÃO DE BENS, SERVIÇOS DO 

BRASIL - COOPBRAS, para análise quanto a legalidade e verificação das demais 

formalidades, a fim de executar a sua liquidação e posterior pagamento. 

Verifica-se nos autos os documentos que ernbasaram o presente processo de pagamento, 

conforme segue: 

N° DISCRIMINAÇÃO S/N 

01 Cópia do Extrato do Contrato; S 

02 Comprovante de envio e Publicação no SACOP; S 

03 Nota de Empenho n° 13050003 S 

04 Nota de Liquidação n° 13050003 S 

05 Nota Fiscal n° 301 S 

06 Ordem de Pagamento n° 13050004 S 

07 Certidão Negativa de Débitos Junto a Receita Federal; S 

08 Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas; S 

09 Certidão Negativa de Débitos do Estado do Maranhão; S 

10 Certidão de Regularidade do FGTS; S 

11 CRI---A-MA N 

12 BOLETIM DE MEDIÇÃO N 

13 CADASTRO NACIONAL DE OBRAS N 

14 COMPROVANTE DE RESIDENCJA N 

PRAÇA JOSE SARNEY, SN, CENTRO, MATA ROMA-MA 



Estado do Maranhão 
GOVERNO MUNICIPAL DE MATA ROMA 

Prefeitura Municipal de Mata Roma 
Controladoria Geral Municipal 

15 XEROX DE DOCUMENTOS PESSOAIS IN 

   

Após verificação de todos os documentos anexados ao presente 

processo de pagamento, esta Controladoria Geral do Município de MATA ROMA MA, 

emite Parecer, conforme segue: 

Tendo em vista o exporto, e considerando os dados extraídos dos 

autos em apreço, constata-se a total legalidade do presente Processo de Pagamento, haja vista 

ter atendido todas as exigências contidas na Legislação vigente, sobretudo a Lei n° 4.320/64, 

Lei n° 8.666/93, Lei Complementar n° 101/2000, e demais normas dos Órgãos de Controle 

vigente. 

Diante do exposto, o órgão de Controle Interno emite PARECER pela regularidade do 

pagamento em apreço, haja vista ter sido anexado todos os documentos necessários a 

liqi.íidação da presente despesa. 

MATA ROMA em 13, de Maio de 2024. 

THAY 'S MARTINS DA SILVA 
Controlador Geral do Município 

CPF N2  035.619.513-92 
Port. N2  04/2021 

PRAÇA JOSE SARNEY, SN, CENTRO, MATA RÕMA-MA 



COOPBRAS 

SOLICITAÇÃO DE PAGAMENTO 

São Luís (MA), 13 de maio de 2024. 

ÀSra. 
Alce Ises GeanneMonteles de Sousa Sampaio 
Secretária Municipal de Finanças de Mata Roma 

Assunto: Solicitação de pagamento 

Solicitamos o pagamento no valor de R$ 488 251,56 (Quatrocentos e oitenta e oito mil, duzentos 
e cinquenta e cinco reais e cinquenta e seis.- centavos) referente a prestação de serviços de 

apoio administrativo terceinzado de mão de obra de profissionais para atender as necessidades da 
Prefeitura Municipal de Mata Roma. Conforme a NFSe N° 301 emitida em 13/05/2024, ao Contrato 
N° 2022006/2 AD - SEC EDUCAÇÃO - 31/05/2022; com realização na competênciá de abril de 2024. 

EMPRESA Cooperativa de Trabalho, Produção de Bens, Serviços do Brasil - COOPBRAS 
CNPJ: 23.975.37010001 -40 

DADOS BANCÁRIOS:, 
BANCO: Banco do Brasil 
ÀGÊNcIA:'4863-1 
CONTA CORRENTE: 42184-7 

REPRESENTANTE LEGAL: 
NOME: Ana Barbara Chagas de Sàusa 
RG: 20088010128057 SSPDSCE.; 
CPË: 048.072.823-28 

4 
ANA BARBARÃCHÃAS DE SOUSA 

PRESIDENTE DA COOPBRAS 

COOPERATIVA DE TRABALHO PRODUÇÃO DE BENS SERVIÇOS DO BRASIL COOPBRAS CNPJ 23.975.37010001-40 
Avenida Jerônimo de Albuquerque n1  25 Condomfnio Pátio Jardins Bloco B Hyde Park Sala 204 CEP 65.074-199 Vinhais 1-São Luis (MA) 

E-mail: coopbras.financeiro@outIook.com  - Telefone: (98) 3302-3634 



CERTJUDONE-SJDFRSL -23492024/ Código: 31032617A3 
Valide o documento em www.tjrna.]us.br/vardadoc.pha  

L!L! ininirt -- 
ri ri 	ri ri 

WIIOP.t M.JSÍtC&OOITLDDOb&t&AAtliIÁO 

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO 
Corregedoria Geral da Justiça 

Secretaria Judicial de Distribuição do Fórum de São Luís 

CERTJUDONE-SJDFRSL — 23492024 
Código de validação: 31032617A3 
(relativo ao Processo 192952024) 

Número da guia: 24057301001743979. 

USANDO da faculdade que me confere a Lei. CERTIFICO a requerimento de 
pessoa interessada que dando busca em nossos arquivos dos feitos das Varas Cíveis e Comércio 
a partir do dia primeiro (11) do mês de janeiro (01) do ano de dois mil e quatorze (2014) até o dia 
quinze (15) do mês de março (03) do ano corrente, constatei NÃO EXISTIR,  distribuição de pedido 
de Falência, Concordata, Recuperação Judicial ou Extrajudicial ou Insolvência Civil contra: 
COOPERATIVA DE TRABALHO, PRODUCAO DE BENS, SERVICOS DO BRASIL-
COOPBRAS, inscrita no CNPJ n°. 23.975.37010001-40. CERTIFICO finalmente que a 
Secretaria Judicial de Distribuição é a única existente nesta Cidade e Termo Judiciário de São 
Luís. O referido é verdade me reporto e dou fé. Dada e passada a presente certidão na Secretaria 
Judicial de Distribuição a meu cargo, no Fórum "Desembargador Sarney Costa", nesta Cidade de 
São Luís, Capital do Estado do Maranhão. Eu, Vanessa Cristina Ferreira Sales; Coelho, 
Assistente de informação, mat. 186890, consultei e digitei. E eu, Anselmo de Jesus Carvalho, 
Secretário Judicial da Distribuição, mat. 100073, subscrevo e assino digitalmente. 

ANSELMO DE JESUS CARVALHO 
Secretário Judicial de Distribuição de Entrância Final 

Secretaria Judicial de Distribuição do Fórum de São Luís 
Matrícula 100073 

1 OBSERVAÇÃO; o CNPJ e razão social constantes nesta certidão foram informados pelo solicitante. Sua titularidade deverá 
ser conferida pelo interessado e destinatário. Os feitos oriundos da Vara de interesses Difusos e Coletivos terão sua 
competência vinculada às Varas Cíveis e/ou Fazenda, de acordo com os litigantes. As consultas foram realizadas no sistema 
Processo Eletrônico Judicial (PJE) e ABRANGE SOMENTE AS VARAS COMUNS DO TERMO JUDICIÁRIO DE SÃO LUIS. 
Esta certidão terá validade de sessenta (60) dias (art. 149 do Código de Normas da CGJ) e emitida em uma única via mediante 
código de Selo Eletrônico Judicial, sem rasuras e mediante assinatura eletrônica do servidor (art. 150 do Código de Normas da 
CGJ cio art.7° da Resolução-GP n° 38/2022). Esta certidão foi expedida nos termos da Resolução-GP n° 38/2022 e a 
autenticidade do Selo de Fiscalização Eletrônico Judicial será objeto de conferência por qualquer Interessado, que poderá 
consultar a validade do selo e o detalhamento dos respectivos atos praticados no sitio eletrônico do Tribunal de Justiça do 
Maranhão por meio do link https://selos.tjma.jus.hr, mediante o preenchimento do código de validação do selo ou através de 
aplicativo leitor de QR Code. 

Fórum Desembargador "Sarney Costa" 
Avenida Prof. Carlos Cunha, s/n, Calhau, São Luís/MA — CEP 65076-820 - Fone (98) 3194-5408 15409 

Documento assinado. SÃO Luís - ENTRÂNCIA FINAL, 18/03/2024 11:47 (ANSELMO DE JESUS CARVALHO) 

MkR 
Antes de Imprimir pense em sua responsabilidade com o meio ambiente. 
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MINISTÉRIO DA FAZENDA 
Secretaria da Receita Federal do Brasil 
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional 

CERTIDÃO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DÉBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS 
FEDERAIS E À DÍVIDA ATIVA DA UNIÃO 

Nome: COOPERATIVA DE TRABALHO, PRODUCAO DE BENS, SERVICOS DO BRASIL-
COOPBRAS 
CNPJ: 23.975.370/0001-40 

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dívidas de 
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que: 

1. constam débitos administrados pela Secretaria cia Receita Federal do Brasil (RFB) com 
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei no  5.172, de 25 de outubro de 1966 - 
Código Tributário Nacional (CTN), ou objeto de decisão judicial que determina sua 
desconsideração para fins de certificação da regularidade fiscal, ou ainda não vencidos; e 

2. não constam inscrições em Dívida Ativa da União (DALI) na Procuradoria-Geral da Fazenda 
Nacional (PGFN). 

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidão 
negativa. 

Esta certidão á válida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para 
todos os órgãos e fundos públicos da administração direta a ele vinculados. Refere-se à situação do 
sujeito passivo no âmbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuições sociais previstas 
nas alíneas a a 'd' do parágrafo único do art. 11 da Lei n°8.212, de 24 de julho de 1991. 

A aceitação desta certidão está condicionada à verificação de sua autenticidade na Internet, nos 
endereços <http:ffrfb.gov.br' ou <http:/Iww-w.pgfn.gov.br>. 

Certidão emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN no  1.751, de 2/10/2014. 
Emitida às 13:25:47 cio dia 23/02/2024 <hora e data de Brasília>. 
Válida até241,0812024. 
Código de controle da certidão: 426D.8477.OBC3.C98D 
Qualquer rasura ou emenda invalidará este documento. 



GOVERNO DO ESTADO DO MARANHÃO 
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA 

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITO 

N° Certidão: 039586/24 	 Data da Certidão: 31/01/2024 09:45:04 

CPF/CNPJ 23975370000140 NÃO INSCRITO NO CADASTRO DE 
CONTRIBUINTES DO ICMS DO ESTADO MARANHÃO. 

Certificamos que, após a realização das consultas procedidas no sistema desta Secretaria, 

substanciado pelos artigos 240 a 242, da lei n° 7.799, de 19/12/2002 e disposto no artigo 205 da lei 

n° 5.172, de 25 de outubro de 1966 (Código Tributário Nacional), não constam débitos relativos aos 

tributos estaduais, administrados por esta Secretaria, em nome do sujeito passivo acima 

identificado. Ressalvado, todavia, à Fazenda Pública Estadual o direito da cobrança de dívidas que 

venham a ser apuradas e não alcançadas pela decadência. 

Validade da Certidão: 120 (cento e vinte) dias:3/Ü51204. 

A autenticidade desta certidão deverá ser confirmada no endereço: 
http://portal.sefaz.ma.gov.br/,  clicando no item "Certidões" e em seguida em "Validação de Certidão Negativa 
de Débito". 

CERTIDÃO EMITIDA GRATUITAMENTE. 

Data Impressão: 26/02/2024 10:53:21 



GOVERNO DO ESTADO DO MARANHÃO 
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA 

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITO 

N° Certidão: 039586/24 	 Data da Cèrtidão: 31/01/2024 09:45:04 

CPF/CNPJ 23975370000140 NÃO INSCRITO NO CADASTRO DE 
CONTRIBUINTES DO ICMS DO ESTADO MARANHÃO. 

Certificamos que, após a realização das consultas procedidas no sistema desta Secretaria, 

substanciado pelos artigos 240 a 242, da lei no 7.799, de 19/12/2002 e disposto no artigo 205 da lei 

no 5.172, de 25 de outubro de 1966 (Código Tributário Nacional), não constam débitos relativos aos 

tributos estaduais, administrados por esta Secretaria, em nome do sujeito passivo acima 

identificado. Ressalvado, todavia, à Fazenda Pública Estadual o direito da cobrança de dívidas que 

venham a ser apuradas e não alcançadas pela decadência. 

Validade da Certidão: 120 (cento e vinte) 

A autenticidade desta certidão deverá ser confirmada no endereço: 
http:/Iportal.sefaz.ma.gov.hr/,  clicando no item "Certidões" e em seguida em "Validação de Certidão Negativa 
de Débito". 

o 	 CERTIDÃO EMITIDA GRATUITAMENTE. 

Data Impressão: 26/0212024 10:53:21 
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REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL 

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURÍDICA 

23.975.37010001-40 
MATRIZ 

COMPROVANTE DE INSCRIÇÃO  E DE SITUAÇÃ0
CADASTRAL 

1 ABERTURA 

NOME EMPRESARIAL 
COOERATIVA DE TRABALHO, PRODU CÃO DE BENS, SERVICOS DO BRASIL- COOPBRAS 

rTíluLo CO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) 
[OOPBRAS 

rTe 
1 DEMAIS 

CSDIGO E DEScR:çAo DAATMDAOE ECONÔMICA PRINCIPAL 
78.30.2-O))- Foi necimento e gestão de recursos humanos para terceiros 

CÕD)C.O E DESCRICÂO DAS ATIVIDADES ECONÔMICAS SECUNDÁRIAS 
43.21-5-00 -  Instalação e manutenção elétrica 
78.10-8-00 - Seleção e agenciamento de mão-de-obra- 
78.20-5-08 - Locação do mão-de-obra temporária 
80.114-01 - Atividades de vigilância e segurança privada 
81.21-4.00-Limpeza em prédios e em domicílios 
82.11.3-00 - Serviços combinados de escritório e apoio administrativo 
82.19-9-99- Preparação de documentos e serviços especializados de apoio administrativo não especificados 
anteriormente 
85:50-3-02 -Atividades de apolo.à educação, exceto caixas escolares 
85.99.6-04 - Treinamento em desenvolvimento profissional egerenclal 
8660-7-00 -Atividades de apoio à gestão de saflde 

-CÔDIGOEDESCRIÇÀO DA NATUREZA JURIDICA 
214-3 - Cóoperativa 

- LOGRADOURO 	-- 	- 
AV JERÕNIMO DE ALBUQUERQUE MA SUBCOND.7- 
PATIOJARDINS TORRE B -H 

NÚMERO 
25 

COMPLEMENTO 
SALA 204 

CEP 

65.074.199 
BAIRRO/DISTRITO 
VINHAIS 1 

MUNICIPIO 

SAO LUIS 
UF 
MA 

ENDEREÇO ELETRÔNICO 

COOPBRAS.FINANCEIRO@OUTLOOK.COM  
TELEFONE 

(98) 8342-1244 

ENTE FEDERATIVO RESPONSÁVEL (EFR) 

SITUAÇÃO CADASTRAL 
ATIVA 

DATA DA SI11JAÇÁO CADASTRAL 

14101/2016 

MOTIVO DE SITUAÇÃO CADASTRAI. 

SITUAÇAO ESPECIAL DATA DA SITUAÇÃO ESPECIAL 

Aprovado pela Instrução Normativa RFB nó  2.119, de 06 de dezembro de 2022. 

Emitido no dia 29104/2024 às 10:25:12 (data e hora de Brasília). 	 Página: 1/1 

about:blank 
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.CERTWlCADO• 
.-10202400921140 

:L.  

PREFEITURA DE SÃO LUÍS 
SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA 

2024 
ALVARÁ DE LICENÇA E FUNCIONAMENTO 

FINALIDADE: FUNCIONAMENTO DE ESTABELECIMENTO 

INSCRIÇÃO MUNICIPAL 	CPF/CNPJ 	 NÚMERO DE CONTROLE 

98262126 	 23.975.370/0001-40 	 92120243143068 

RAZÃO SOCIAL 

COOPERATIVA DE TRABALHO, PRODIJCAO DE BENS, SERVICOS DO BRASIL- COOPBRAS 

NÔME FANTASIA 

COOPBRAS 

LOCALIZAÇÃO 	 INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA 

A\fJERQNIMO DE ALBUQUERQUE MARAHAO SALA:204; SUB COND.7; PATIO JARDINS; TORRE B-H; N°25 VINHAIS 1 
650741 99 -SAO LUIS-MA 

CNAE Principal e Secundários 
783020000 - FORNECIMENTO E GESTAO DE RECURSOS HUMANOS PARA TERCEIROS 

781080000 - SELECAO E AGENCIAMENTO DE MÃO-DE-OBRA 

782050000 - LOCACAO DE MAO.DE-OBRA TEMPORARIA 

812140000 -LIMPEZA EM PREDIOS E EM DOMICILIOS 

821999900 - PREPARACAO DE DOCUMENTOS E SERVICOS ESPECIALIZADOS DE APOIO ADMINISTRATIVO NÃO ESPECIFICADOS ANTERIORMENTE 

RESTRIÇÕES 
Este contribuinte está autorizado a desenvolver as atividades acima elencadas e firma compromisso, sob as 
penas da lei, de que conhece e atende os requisitos legais exigidos para funcionamento e exercício das 
atividades econômicas constantes do objeto social, no que respeita ao uso e ocupação do solo, as atividades 
domiciliares e restrições ao uso de espaços públicos, acessibilidade e de segurança sanitária, ambientai e de 
prevenção contra incêndios e pânico. O contribuinte reconhece que o não atendimento a estes requisitos 
acarretará a suspensão e a cassação subsequente do Alvará de Funcionamento, nos termos da legislação 
vigente. 

NOTA: ESTE ALVARÁ DEVE SER AFIXADO EM LOCAL VISÍVEL E ACESSÍVEL À FISCALIZAÇÃO. 

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 
VALIDADE: 31/1212024 
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PODER JUDICIÁRIO 
JUSTIÇA DO TRABALHO 

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS TRABALHISTAS 

Nome: COOPERATIVA DE TRABALHO, PRODUCAO DE BENS, SERVICQS DO 
BRASIL- COOPBRAS (MATRIZ E FILIAIS) 
CNPJ: 23.975.370/0001-40 

Certidão n°: 67570329/2023 
Expedição: 27/11/2023, às 17:15:11 
Validade 25/05/2024 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data 
de sua expedição. 

Certifica-se que COOPERATIVA DE TRABALHO, PRODUCAO DE BENS, SERVICOS DO 
BRASIL- COOPERAS (MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n° 
23.975.370/0001-40, NÃO CONSTA como inadimplente no Banco Nacional de 
Devedores Trabalhistas. 
Certidão emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidação 
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.°  12.440/2011 e 
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022. 
Os dados constantes desta Certidão são de responsabilidade dos 
Tribunais do Trabalho. 
No caso de pessoa jurídica, a.Certidão atesta a empresa em relação 
a todos os seus estabelecimentos, agências ou filiais. 
A aceitação desta certidão condiciona-se à verificação de sua 
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na 
Internet (http://www.tst.jus.br) 
Certidão emitida gratuitamente. 

INFORMAÇÃO IMPORTANTE 
Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados 
necessários à identificação das pessoas naturais e jurídicas 
inadimplentes perante a Justiça do Trabalho quanto às obrigações 
estabelecidas em sentença condenatória transitada em julgado ou em 
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos 
recolhimentos previ denciários, a honorários, a custas, a 
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes 
de execução de acordos firmados perante o Ministério Público do 
Trabalho, Comissão de Conciliação Prévia ou demais títulos que, por 
disposição legal, contiver força executiva. 

LJ1as 



GOVERNO DO ESTADO DO MARANHÃO 
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA 

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÍVIDA ATIVA 

N° Certidão: 008466/24 	 Data da Certidão: 31/01/2024 09:46:00 

CPF/CNPJ CONSULTADO: 23975370000140 

Certificamos que, após a realização das consultas procedidas no sistema desta Secretaria e ria 

forma do disposto do artigo 156 da lei no  2.231 de 29/12/1962, substanciado pelos, 240 a 242, da lei 
O  7.799, de 19/12/2002, bem como prescreve no artigo 205 da lei no 5.172, de 25 de outubro de 

1966 (Código Tributário Nacional), não constam débitos inscritos na Dívida Ativa, em nome do 

sujeito passivo acima identificado. 

Validade da Certidão: 120 (cento e vinte) dias: 3Õ105Í2Õ24. 

A autenticidade desta certidão deverá ser confirmada no endereço: 
http://portal.sefaz.ma.gov.br/,  clicando no item 'Certidões" e em seguida em "Validação de Certidão Negativa 
de Dívida Ativa". 

CERTIDÃO EMITIDA GRATUITAMENTE. 

Data Impressão: 26/02/2024 10:53:55 



29/04/24, 10:01 	 Consulta Regularidade do Empregador 

CAIXA ECCNCM:flA FEC:ER.A 

Certificado de Regularidade 
do FGTS - CRF 

Inscrição: 23.975.370/0001-40 

si° 	COOPERATIVA DE TRABALHO PROD DE BENS SERV DO BRASIL 

Endereço: 	AV JERONIMO DE ALBUQUERQUE MARANHAO 25 1-1 PARK 51-204 / VINHAIS 
/ SAO LUIS / MA / 65074-199 

A Caixa Econômica Federal, no uso da atribuição que lhe confere o Art. 
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a 
empresa acima identificada encontra-se em situação regular perante o 
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS. 

O presente Certificado rio servirá de prova contra cobrança de 
quaisquer débitos referentes a contribuições e/ou encargos devidos, 
decorrentes das obrigações com o FGTS. 

Validade: 17/04/2024 a 16/05/2024 

Certificação Número: 2024041705144563474841 

Informação obtida em 29/04/2024 10:01:34 

A utilização deste Certificado para os fins previstos em Lei esta 
condicionada a verificação de autenticidade no site da Caixa: 
www.caixa.gov.br  

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consuftaErripregador.Jsf 	 111 


